

متن پرسش

به نام خدا سلام علیکم بنده این سوال را یک ماه پیش مطرح نمودم ولی جوابی برایم ارسال نشد سوال درباره حکومت یک ولی فقیه در جامعه است. اگر در جامعه ای در دوره ای از زمان با رای اکثریت مردم یک حکومت مردم سالارانه دینی (مثلا ولایت فقیه شیعی) شکل گرفت اما پس از چندین سال مثلا ۴۰ سال بعد به علت فساد در بخش های مختلف کشور اکثریت مردم (مثلا با یک رفراندوم) راضی به ادامه این سیستم حکومتی نبودند تکلیف چیست؟ آیا این حکومت باید به اراء مردم احترام گذاشته و کنار برود یا مستبدانه به حکومت خود ادامه دهد. با تشکر فراوان از زحمات استاد و دوستان عزیز

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ابن اثیر نقل می کند که بعد از قتل عثمان، در روز بیعت با علی (ع) که روز جمعه بود، مردم در مسجد حاضر شدند و علی (ع) بالای منبر رفت و فرمود: «اِیُّهَا النَّاسُ! اِنَّ هَذَا امْرُؤٌ لَیْسَ لِاحِدٍ فِیْهِ حَقٌّ اِلَّا مَنْ اَمَرْتُمْ وَ قَدْ افْتَرَقْنَا بِالْاُمْسِ عَلٰی امرٍ وَ كُنْتُ کَارِهًا لِامْرِكُمْ فَابِیْتُمْ اِلَّا اِنْ اَکُوْنَ عَلَیْکُمْ، اِلَّا وَ اِنَّهُ لَیْسَ لِی دُونَکُمْ اِلَّا مَفَاتِیْحُ مَا لَکُمْ وَ لَیْسَ لِی اِنْ اَخِذْتُ دِرْهَمًا دُونَکُمْ»؛ (الکامل، ج ۳ ص ۱۹۳ تاریخ طبری، ج ۴، ص ۴۳۵). ای مردم، حکومت از آن شماسست، هیچ کس را در آن حقی نیست مگر کسی که شما او را به حکومت تعیین کنید، ما هم دیروز در حالی از یکدیگر جدا شدیم که من از قبول حکومت شما کراهت داشتم، مگر آن که بر شما مسئول باشم، بدانید که هیچ چیز به من اختصاص پیدا نمی کند، مگر همین که کلیدهای اموال شما را در دست دارم و یک درهم بیشتر از شما نمی توانم بردارم. مقام معظم رهبری «حفظه الله» در سخنانشان بابتی را باز کردند مبنی بر این که؛ مشروعیت حاکمیت ما به خواست مردم است و اگر مردم ما را نخواهند، ادامه ی کار ما از نظر شرعی مشروع نیست، چون حق انتخاب مردم همواره جای خودش محفوظ است، حال مردم وظیفه ای الهی شان را انجام دادند یا ندادند، موضوع دیگری است. (بیانات مقام معظم رهبری) حفظه الله» در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، ۱/ ۱/ ۸۹: «یقیناً حضور مردم در مشروعیت یک نظام نقش دارد. آن کسانی که در غرب، مشروعیت خودشان را اساساً ناشی از حضور مردم میدانند و هیچ عامل دیگری را در آن دخیل نمی دانند، آنها یک چنین حضوری را الان ندارند».. موفق باشید